EMPLEO Y TRABAJO
Cuadro 26. Poblacién ocupada, segtin condiciéon en el trabajo, 2000.

En el cuadro 26, los municipios se ordenan de acuerdo con su densidad de poblacion hablante de lengua indigena y se desagrega su condicion de trabajo, es
decir, la actividad principal que desarrollan: empleados y jornaleros, jornaleros y peones, patrones, trabajadores por su cuenta, trabajadores familiares sin pago

y no especificados.

Condicion de trabajo
i6 i6 Trabajadores
Estado/Municipio ® Poblacion Totabl % Poblacion Empleados y ] Trabajadores No
total PHLI ocupada Jornaleros y por su . o
obreros Patrones familiares especificado
peones cuenta .
sin pago
Guerrero 3079649 449304 14.59 888 078 386 646 91122 16 233 283424 71137 39516
1 Metlaténoc 30039 29576 98.46 6181 195 284 14 2 825 2326 537
2 Acatepec 25 060 24717 98.63 6 697 356 465 6 2 836 2 839 195
3 Atlamajalcingo del 5080 4979 98.01 634 137 68 32 209 148 40
Monte

4 Malinaltepec 34925 33391 95.61 9432 924 965 38 5255 1793 457




Cuadro26 (continuacion).

10

11

12

13

14

15

16

Zapotitlan Tablas

Xalpatlahuac

Copanatoyac

Alcozauca de Guerrero

Xochistlahuaca

Tlacoapa

Copalillo

Tlacoachistlahuaca

Atlixtac

Zitlala

Tlapa de Comonfort

San Luis Acatlan

10271

11687

15753

15828

22781

9195

12730

15696

21 407

17 361

57 346

36 813

9652

10831

14 499

14 278

20710

8202

10213

12 264

14921

10531

33963

21481

93.97

92.68

92.04

90.21

90.91

89.20

80.23

78.13

69.70

60.66

59.22

58.35

3129

897

2662

1734

8679

2247

2225

4409

4583

4718

13 012

8151

275

215

355

306

711

220

319

357

280

430

5643

1131

352

307

594

152

1131

113

503

718

558

787

1951

1025

14

13

20

10

30

34

166

131

1895

125
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851

1047
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Fuente: Elaborado con base en INEGI, XII Censo General de Poblacién y Vivienda, 2000, véase www.inegi.gob.mx.
*El orden de los municipios se establecié conforme a la densidad de poblacién hablante de lengua indigena de 5 afios y mds, de mayor a menor cantidad, véase cuadro 4.
® Suma de poblacién de 5 afios y mas hablante de lengua indigena (HLI) y poblacion de 0 a 4 afios.

ESTE DOCUMENTO FORMA PARTE DE LA OBRA, ESTADO DEL DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL DE LOS PUEBLOS INDIGENAS DE GUERRERO, PUBLICADO POR EL PROGRAMA
UNIVERSITARIO MEXICO NACION MULTICULTURAL-UNAM Y LA SECRETARIA DE ASUNTOS INDIGENAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE GUERRERO, EN MEXICO 2009.



